شیخ عثمان از سال ۱۸۱۲م در سیفاوا، منطقه‌ی نزدیک سوکوتو، اقامت‌گزید و در آنجا به تدریس و تألیف اشتغال داشت. وی در سال ۱۸۱۵م به سوکوتو آمد در آنجا به وعظ و تدریس مشغول شد تا آنکه در آوریل ۱۸۱۷م/ ۱۲۳۳هـ در سن ۶۳ سالگی از دنیا رفت و فرزندش، محمد بلو (۱۸۱۷-۱۸۳۷م)، به جای وی به خلافت رسید (لاپیدوس، ۱۳۸۱: ۷۲۸؛ هیسکت، ۱۳۶۹: ۲۴۰).

۱. سقوط القلاوا مهمترین واقعه کل جهاد بود. واقعه القلاوا به یک افسانه در شهر و روستا تبدیل شده است، که هنوز در حافظه عامیانه مردم باقی مانده است. (Boyd & Mack, 2013: 46)

۳.

فصلنامه علمی مطالعات بیداری اسلامی، دوره ۹، شماره ۲- شماره پیاپی ۱۸، صفحه ۸۵-۱۱۱.
۲۳. مزروعی، محمدحسن (۱۳۶۶). «اسلام در نیجریه»، ماهنامه کیهان فرهنگی، ش ۳۷، فروردین، صفحه ۱۷-۲۱.
۲۴. مونس، حسین (۱۳۸۲). اطلس تاریخ اسلام، ترجمه آذرتاش آذرنوش، تهران: سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح.
۲۵. میرزائی، نجفعلی (۱۴۱۸ق/۱۹۹۸م). من مؤلفات الشیخ عثمان بن فودی (مؤسس الدولة الصکیتة الاسلامیة فی غرب إفريقيا)، کانو: مؤسسه دارالثقلین الثقافیه.

٢٦. هيسكت، مروين (١٣٦٩). گسترش اسلام در غرب آفريقا. ترجمه احمد نمايي و محمدتقي اكبرى، مشهد: بنياد پژوهشهاي آستان قدس رضوي.
٢٧. يعقوب، علي (٢٠١٩). الشيخ عثمان بن فودي و منهجه في التربية الروحية لأتباعه، مجله العلماء الأفارقة، السنة الأولى - شهر صفر ١٤٤١ هـ الموافق لشهر أكتوبر ٢٠١٩ م - العدد الأول (جهود العلماء الأفارقة في خدمت الثوابت الدينية المشتركة)، صفحه ١٨٢-١٩٥.
28. Abdullahi, Yusuf. (2016). "reflection on the intellectual legacy of the sokoto jihad", World Scientific News, 32, p 95-105.
29. Abdussalam, Ibrahim Khaleel (2016).